
 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 11 del  22/03/2023
Sessione ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N. 4 AL SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI - 
AI  SENSI  DELL'ART.  18  DELLA  L.R.  N.  11/2004  -  DI  RECEPIMENTO  DELLA 
MICROZONAZIONE SISMICA.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di  marzo alle ore 21:00 in 
Cittadella,  presso la  sala  delle  adunanze  di  Villa  Malfatti  Rina,  convocato  nei  modi  e 
termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale con l'intervento dei Signori:

PIEROBON LUCA
PASINATO RICCARDO
BERNARDI STEFANO
BALSAMO MARTA
PETTENUZZO ORNELLA
ERENO TAMARA
PAVAN LUCA
ZURLO MARCO
PAN MARCO ALVISE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

SABATINO LUIGI
VALOTTO FEDERICO
CHIURATO CESARE
DIDONE' ALESSIA
MENEGHETTI GIULIO
LOLATO PAOLA
FRIGO LAURA
PAROLIN GIOVANNI

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Partecipano alla seduta il SINDACO Pierobon Luca e gli assessori esterni: Simioni 
Marco, De Rossi Filippo, Galli Diego.

Assume la Presidenza il Sig. Federico Valotto, nella sua qualità di PRESIDENTE. 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Roberta Di Como.

Dato  atto  che  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  è  legale  per  la  validità 
dell'adunanza, il  Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti 
scritti all'ordine del giorno.

Sono designati scrutatori i  Consiglieri:  Ereno Tamara, Pan Marco Alvise, Lolato 
Paola.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 11 del  22/03/2023

Viene esaminata la seguente proposta di delibera redatta dal Responsabile del Servizio, sulla  
quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000.

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N. 4 AL SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI - AI 
SENSI  DELL'ART.  18  DELLA  L.R.  N.  11/2004  -  DI  RECEPIMENTO  DELLA 
MICROZONAZIONE SISMICA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
– con conferenza dei servizi del 27.05.2009 ratificata con DGRV n. 2895 del 29.09.2009 è 

stato approvato il P.A.T.I.;
– con Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26.02.2010 è stato adottato il Piano degli  

Interventi;
– con Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 12.07.2010 è stato approvato il Piano degli  

Interventi;
– con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 23.02.2018 è stato approvato il Secondo 

Piano degli Interventi;
– con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 28.11.2018 è stata adottata la 1^ Variante 

al  2°  Piano  degli  Interventi  successivamente  approvata  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 13 del 29.04.2019;

– con  delibera  n.  47  del  30/12/2020  con  la  quale  è  stata  approvata  la  variante  di 
adeguamento alla L.R. 14/2017 del Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI 
“ALTA PADOVANA”);

– con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  29/04/2021è  stata  approvata  la 
variante puntuale n. 2 al Secondo Piano degli Interventi, ai sensi dell'art. 18 della L.R.  
11/2004;

– con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  13/08/2021 è  stata  approvata  la 
variante n. 3 al secondo piano degli interventi ai sensi dell'art. 18 della l.r. n. 11/2004;

VISTI i seguenti atti:
1 deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 08/06/2022 avente ad oggetto “STUDIO DI 
MICROZONAZIONE SISMICA DI 1° LIVELLO. PRESA D'ATTO” che ha deliberato tra le 
altre cose di prendere atto dello Studio di Microzonazione Sismica e delle Analisi delle 
Condizioni Limite di Emergenza, redatto dal geologo Mastella Cristiano, depositato agli atti  
ns.  prot.  19928  del  30/05/2022  e  prot.  21132  del  08/06/2022  costituita  dei  seguenti 
elaborati:
–elaborati della Microzonazione Sismica di I Livello:

• carta  delle  Indagini  alla  scala  1:10.000  (Settore  Nord  e  Settore  Sud)  elaborata 
secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato 
pdf;

• carta Geologico-tecnica alla scala 1: 10.000 (Settore Nord e Settore Sud) elaborata 
secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato 
pdf;

• carta delle Microzone Omogenee in Prospettiva Sismica alla scala 1: 10.000 (Settore 
Nord  e  Settore  Sud)  elaborata  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• schede  indagini  lineari  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 

copia informatica per consultazione



Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;
• schede  indagini  puntuali  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 

Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;
• schede delle Indagini HVSR in formato pdf;
• o  Relazione  Illustrativa  elaborata  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 

archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;
• check List per l’identificazione di faglie attive e capaci negli studi di MS1 (carta delle 

MOPS);
• shape files,  documenti  delle indagini  e database elaborati  secondo gli  Standard di 

Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2.
–elaborati dell’Analisi della Condizione limite per l’Emergenza (CLE):

• tavole  in  scala  1:10.000  e  1:2.000  elaborate  secondo  gli  Standard  di 
Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 3.1 in formato pdf;

• relazione  Illustrativa  elaborata  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 3.1 in formato pdf;

• data  base  elaborato  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e  Archiviazioni 
Informatica v. 3.1 contenente i dati di:

–ES Edifici Strategici;
–AE Aree di Emergenza;
–AC Infrastrutture Accessibilità/Connessione;
–AS Aggregati Strutturali;
–US Unità Strutturali;
• shape  files  dei  dati  contenuti  nel  data  base  elaborati  secondo  gli  Standard  di 

Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 3.1.i;
2 deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 27/07/2022, avente ad oggetto STUDIO DI 
MICROZONAZIONE  SISMICA  DI  II  LIVELLO  E  III  LIVELLO.  PRESA  D'ATTO  E 
DETERMINAZIONI,  che ha deliberato tra le altre cose  di prendere atto dello Studio di 
Microzonazione Sismica di II e III livello, redatto dal geologo Mastella Cristiano, ns. prot. 
27148 del 22/07/2022 e ns. prot. 27548 del 26/07/2022, costituita dei seguenti elaborati:
–Carta  delle  Indagini  alla  scala  1:10.000  (Settore  Nord  e  Settore  Sud)  elaborata 

secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato 
pdf;

–Carta di  Microzonazione Sismica alla scala 1: 10.000 (Settore Nord e Settore Sud) 
elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 
in formato pdf;

–Schede  indagini  lineari  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

–Schede  indagini  puntuali  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

–Schede delle Indagini HVSR in formato pdf;
–Relazione  Illustrativa  elaborata  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 

Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;
–Shape files,  documenti  delle  indagini  e  database elaborati  secondo gli  Standard di 

Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2;
3 deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 10/02/2023, avente ad oggetto “STUDIO DI 
MICROZONAZIONE  SISMICA  DI  1°  LIVELLO.  APPROVAZIONI  ELABORATI 
INTEGRATIVI E DETERMINAZIONI” che ha deliberato tra le altre cose di prendere atto 
delle integrazioni elaborati di microzonazione sismica di livello 1 presentati dallo studio 
Mastella  Cristiano  ns.  prot.  3935/2023  –  prot.  3496/2023,  che  sostituiscono  quelle 
approvatI  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  164/2022,  depositati  agli  atti  e 
precisamente:

copia informatica per consultazione



–Carta  delle  Indagini  alla  scala  1:10.000  (Settore  Nord  e  Settore  Sud)  elaborata 
secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato 
pdf;

–Carta  Geologico-tecnica_Rev  0  alla  scala  1:  10.000  (Settore  Nord  e  Settore  Sud) 
elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 
in formato pdf;

–Carta  delle  microzone omogenee in  prospettiva  sismica_Rev 0  alla  scala  1:10.000 
(Settore Nord e Settore Sud) elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

–Schede  indagini  lineari  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

–Schede  indagini  puntuali  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

–Schede delle Indagini HVSR in formato pdf;
–Relazione Illustrativa_Rev 0 elaborata secondo gli  Standard di  Rappresentazione e 

Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;
–Check List per l’identificazione di faglie attive e capaci negli studi di MS1 in formato pdf;
–Shape files,  documenti  delle  indagini  e  database elaborati  secondo gli  Standard di 

Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2;
–aggiornamento della relazione relativa all'analisi della condizione limite per l'emergenza 

(CLS) trasmessa dal geologo dott. Mastella in data 25/01/2023 prot. 2986;

RITENUTO  di  procedere  con  l'adozione  della  variante  n°  4  al  Secondo  Piano  degli  
Interventi, relativamente agli studi di microzonazione sismica di livello I – II – III, effettuata 
dal  geologo  Mastella  Cristiano,  e  all'aggiornamento  delle  norme  tecniche  operative, 
costituita dagli elaborati sotto elencati:
–STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI I LIVELLO

• Carta  delle  Indagini  alla  scala  1:10.000  (Settore  Nord  e  Settore  Sud)  elaborata 
secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato 
pdf;

• Carta Geologico-tecnica_Rev 0 alla  scala 1:  10.000 (Settore Nord e Settore Sud) 
elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 
in formato pdf;

• Carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica_Rev 0 alla scala 1:10.000 
(Settore Nord e Settore Sud) elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede  indagini  lineari  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede  indagini  puntuali  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede delle Indagini HVSR in formato pdf;
• Relazione Illustrativa_Rev 0 elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e 

Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;
• Check List per l’identificazione di faglie attive e capaci negli studi di MS1 in formato 

pdf;
• Shape files, documenti  delle indagini  e database elaborati  secondo gli  Standard di 

Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2;
• aggiornamento  della  relazione  relativa  all'analisi  della  condizione  limite  per 

l'emergenza  (CLS)  trasmessa  dal  geologo  dott.  Mastella  in  data  25/01/2023  prot. 
2986;

copia informatica per consultazione



–STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI II - III LIVELLO  ns. prot. 3935/2023 – prot. 
3496/2023 e prot. 2986/2023:
• Carta  delle  Indagini  alla  scala  1:10.000  (Settore  Nord  e  Settore  Sud)  elaborata 

secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato 
pdf;

• Carta di Microzonazione Sismica alla scala 1: 10.000 (Settore Nord e Settore Sud) 
elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 
in formato pdf;

• Schede  indagini  lineari  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede  indagini  puntuali  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede delle Indagini HVSR in formato pdf;
• Relazione  Illustrativa  elaborata  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 

Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;
• Shape files, documenti  delle indagini  e database elaborati  secondo gli  Standard di 

Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2;
• Norme tecniche operative – secondo piano degli interventi – variante n. 4.

VISTO il parere favorevole con prescrizioni rilasciato dal Genio Civile di Padova, ns. prot. 
9824/2023;

VISTO l’art. 18, comma 2 della LR 11/2004, laddove prevede che il Consiglio Comunale 
adotta  il  Piano  degli  Interventi,  stabilendone  l’iter  amministrativo  fino  alla  sua 
approvazione;

VISTO  l’allegato  parere  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267 del 

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2. di adottare, per le motivazioni sopra riportate, che vengono espressamente richiamate a 

far  parte  integrante e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  18, 
comma 2 della  LR 11/2004,  la  variante  n.  4  al  Secondo Piano degli  Interventi  nel 
rispetto  di  quanto  contenuto  negli  elaborati  indicati  dalla  presente  deliberazione,  e 
costituenti  parte  integrante e sostanziale del  presente provvedimento, ancorché non 
materialmente allegati allo stesso, ma depositati in atti dell' UTC composta dai seguenti  
elaborati:

–STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI I LIVELLO
• Carta  delle  Indagini  alla  scala  1:10.000  (Settore  Nord  e  Settore  Sud)  elaborata 

secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato 
pdf;

• Carta Geologico-tecnica_Rev 0 alla  scala 1:  10.000 (Settore Nord e Settore Sud) 
elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 
in formato pdf;

• Carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica_Rev 0 alla scala 1:10.000 

copia informatica per consultazione



(Settore Nord e Settore Sud) elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede  indagini  lineari  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede  indagini  puntuali  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede delle Indagini HVSR in formato pdf;
• Relazione Illustrativa_Rev 0 elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e 

Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;
• Check List per l’identificazione di faglie attive e capaci negli studi di MS1 in formato 

pdf;
• Shape files, documenti  delle indagini  e database elaborati  secondo gli  Standard di 

Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2;
• aggiornamento  della  relazione  relativa  all'analisi  della  condizione  limite  per 

l'emergenza  (CLS)  trasmessa  dal  geologo  dott.  Mastella  in  data  25/01/2023  prot. 
2986;

–STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI II - III LIVELLO   ns. prot. 3935/2023 – 
prot. 3496/2023 e prot. 2986/2023:

• Carta  delle  Indagini  alla  scala  1:10.000  (Settore  Nord  e  Settore  Sud)  elaborata 
secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato 
pdf;

• Carta di Microzonazione Sismica alla scala 1: 10.000 (Settore Nord e Settore Sud) 
elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 
in formato pdf;

• Schede  indagini  lineari  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede  indagini  puntuali  elaborate  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

• Schede delle Indagini HVSR in formato pdf;
• Relazione  Illustrativa  elaborata  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e 

Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;
• Shape files, documenti  delle indagini  e database elaborati  secondo gli  Standard di 

Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2;
• Norme tecniche operative – secondo piano degli interventi – variante n. 4.

3. di dare atto che rimangono validi, in quanto non oggetto di modifiche gli altri elaborati  
del PI vigente e che il procedimento amministrativo seguirà le disposizioni di cui all’art.  
18 della LR 11/2004 fino all’approvazione finale;

4. di  dare  atto  che  dopo  l’approvazione  della  variante  n.  4  al  Secondo  Piano  degli 
Interventi gli elaborati saranno aggiornati e conseguentemente inviati agli enti superiori  
per competenza;

5. di subordinare l'approvazione della variante al piano degli interventi all'acquisizione di 
eventuali ulteriori pareri di competenza degli enti preposti, se necessari; 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 della l.r. 11/2004 e s.m.i. dalla data di adozione 
dello strumento di pianificazione in oggetto e fino alla sua entrata in vigore, si applicano 
le misure di salvaguardia, secondo le modalità della L. 3.11.1952 n. 1902;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai senso dell'art. 134 
del D.Lgs. 267/2000, al fine di dar celere corso all'iter di approvazione della variante 
stessa. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO che la trattazione del presente argomento è conservata agli atti su supporto 
digitale, ai sensi dell'art. 43, comma 4 del regolamento del Consiglio Comunale, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 4 del 19.01.2022 e successive modificazioni ed integrazioni;

ESAMINATA la proposta di  delibera su riportata relativa all'argomento in oggetto,  sulla 
quale  sono  stati  espressi  i  relativi  pareri,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1  del  D.  Lgs.  
267/2000 e riportati a conferma in calce alla presente;

DATO ATTO che detto  argomento è stato esaminato dalla 3^ Commissione Consiliare 
nella seduta del 15 Marzo 2023;

ILLUSTRANO l'argomento il Sindaco, dott. Luca Pierobon, e per la parte tecnica, l'ing. 
Emanuele Nichele;

UDITI gli interventi di seguito sinteticamente riportati:

PRESIDENTE
Procediamo quindi con il secondo punto all’Ordine del giorno:  “Adozione variante n. 4 al 
secondo piano degli interventi – ai sensi dell’art. 18 della L.R. N. 11/2004 – di recepimento 
della microzonazione sismica”
Lascio la parola  al  Sindaco e chiamo l’ingegner  Nichele per  spiegare l’argomento dal 
punto di vista tecnico.

SINDACO
Prima di iniziare l'argomento, ne approfitto per congratularmi con il  Consigliere Didonè 
Alessia che è diventata da poco mamma di Leonardo. Quando nasce una nuova vita è 
sempre  una  festa.  Quindi,  anche  se  a  distanza  (non  era  nemmeno  possibile  il 
collegamento perchè stasera lo streaming non funziona) facciamo gli auguri ad Alessia e 
soprattutto a Leonardo di buona vita.
Detto ciò, per quanto riguarda il punto 2 e  il  successivo punto 3 all'ordine del giorno,  
alcuni Comuni del Veneto purtroppo si sono trovati, grazie a un cambio di rischio sismico,  
a dover fare un intervento importante, che è la variante che andiamo a vedere oggi. Mi 
sembra che il cambiamento risalga a Maggio dello scorso anno.  Abbiamo lavorato tutta 
l’estate  scorsa,  quindi  già  a  giugno  e  poi  entro  Agosto  abbiamo  presentato  la 
documentazione  in  Regione  Veneto,  perché  purtroppo  questo  cambio  di  rischio  e  la 
mancata adozione della  variante ha bloccato tutto,  cioè i  vari  interventi  urbanistici  sul  
territorio di Cittadella si sono fermati in attesa appunto che venisse approvata la variante 

copia informatica per consultazione



dalla Regione e poi dal Genio civile.
Quindi  un ringraziamento agli  uffici,  che come sempre sono stati  puntuali,  anzi  hanno 
corso  per  cercare  di  abbreviare  i  termini.  Purtroppo,  come accade  sempre  in  queste 
circostanze, si arriva nel collo di bottiglia della Regione Veneto e quindi diciamo i tempi  
lunghi  di  attesa  non  sono  dovuti  al  Comune  di  Cittadella,  ma  a  chi  ha  dovuto  fare 
un'istruttoria per tutti i Comuni che hanno avuto questo cambio di normative. Però ecco 
stasera  arriviamo con l’adozione,  che riguarda sia  la  variante,  sia  poi  anche il  Pip  di  
Rometta  e  penso  che  siamo  tra  i  primi  Comuni  a  riuscire  a  farci  approvare  la 
microzonazione.

PRESIDENTE
Prego, ingegner Nichele.

INGEGNERE NICHELE
Buonasera  a  tutti.  Allora  questa  sera  adottiamo  la  quarta  variante  al  secondo  piano 
interventi: in realtà si tratta del frutto di un lavoro che è durato più di un anno, un lavoro 
fatto anche sul territorio per capire se ci potevano essere dei problemi e altre cose. E' uno 
studio che si traduce come variante in un paragrafo, cioè noi non cambiamo cubature, non 
interveniamo a livello urbanistico, l’unica cosa che facciamo è aggiungere un paragrafo 
che recepisce nel nostro strumento urbanistico i risultati  dello studio di microzonazione 
sismica.
Questo studio, commissionato dal Comune di Cittadella, ha visto affidare l’incarico ad un 
geologo, che insieme al suo team è andato sul territorio, per capire e per analizzare il  
terreno, per fare dei sondaggi e per poi costruire tutta una serie di relazioni, che sono 
anche molto corpose e che hanno prodotto la carta di microzonazione sismica, che è una 
carta che servirà moltissimo poi ai progettisti, a chi fa gli interventi, per andare a fare le 
valutazioni antisismiche degli edifici. Abbiamo fatto una campagna di indagini in giro per il  
territorio per capire com’era il terreno e poi anche in altri casi abbiamo percorso dei pezzi  
di  territorio,  per  veder  se  c’erano  delle  faglie.  Studi  fatti  a  livello  macro  ci  avevano 
suggerito di indicare un po’ meglio delle zone vicino al Brenta, per vedere se c’erano delle 
faglie, e quindi sono stati fatti proprio dei percorsi per capire se c’erano delle crepe o altre  
cose, anche sulle case, sui marciapiedi, sugli edifici, e poi anche delle prove con degli  
strumenti particolari, hanno teso dei fili elettrici per qualche centinaio di metri, hanno fatto  
passare la corrente, per capire se ci potevano essere delle faglie e non ci sono, quindi 
sotto questo punto di vista siamo tranquilli.
Lo studio ha prodotto questa carta, anzi queste due carte, perché ce n’è una per il settore 
nord e una per il settore sud che vanno a dare delle indicazioni che non sto a spiegarvi nel  
dettaglio perchè troppo tecniche ed inerenti all’ingegneria antisismica, alla geologia del 
territorio e ad altre cose. Si tratta quindi di un documento tecnico che stasera andiamo a 
recepire nel nostro piano aggiungendo sostanzialmente questo paragrafo.
Io mi fermerei qua: non c’è moltissimo da dire dal punto di vista descrittivo se non che è il 
frutto di un anno di lavoro comunque molto corposo, che ci ha visto collaborare con la  
Regione Veneto. Più volte ci siamo recati a Venezia per parlare con i funzionari, i quali 
magari ci chiedevano qualche spiegazione o delucidazione in più. Alla fine siamo riusciti  
ad avere il parere finale favorevole tramite il Genio Civile che ci ha dato il via libera per 
andare avanti con questa variante con alcune prescrizioni di carattere tecnico per certe 
zone e che noi andiamo a recepire.
Non avrei altro da aggiungere. Se avete domande.

PRESIDENTE
Grazie, ingegnere.
Apriamo la discussione, ci sono interventi? Prego, Consigliere Parolin.

copia informatica per consultazione



CONSIGLIERE PAROLIN
Questo punto è stato discusso ed analizzato in sede di terza commissione consiliare (io 
ero  presente  in  qualità  di  uditore).  Sarebbe  importante,  a  mio  avviso,  riepilogare 
velocemente cosa comporta dal punto di vista pratico per i nostri cittadini e per il nostro 
Comune il passaggio dalla zona 3 alla zona 2. La cosa è stata spiegata molto bene in 
commissione ma dato che erano presenti  solo i  membri  della stessa,  ritengo sia utile  
spiegarla anche a tutti i consiglieri. 

INGEGNERE NICHELE
Sì, in Commissione avevo dato spiegazione anche di  questo. Allora dal punto di  vista 
pratico per i  cittadini  non cambierà praticamente nulla, nel senso che è una questione 
prettamente tecnica. Chi assume i tecnici, invece, vedrà degli adempimenti maggiori: non 
si andrà infatti a cambiare le forze sismiche che già attualmente vengono messe in conto 
quando si fanno i calcoli, ma verranno aumentati i controlli, ci saranno più carte da fare, in 
certi casi particolari le pratiche non rimarranno in Comune, ma andranno controllate dal 
Genio Civile. Quindi oltre che  approvarlo, manderemo il progetto anche al Genio Civile di  
Padova e non darà più un deposito, come succedeva fino all’anno scorso. Una volta il  
progetto veniva depositato e veniva guardato forse qualche volta o addirittura mai, o forse 
qualche volta, se usciva qualche problema, oppure per fare nuove progettazioni, perché 
almeno sappiamo quello che abbiamo fatto prima.
Quindi  edifici  strategici  o  anche  certi  edifici  privati,  penso  ad  esempio  ai  capannoni  
industriali  o che hanno altezze superiori ai dieci metri, con solai interpiano superiore a 
dieci metri oppure campate con travi più lunghe di 30 metri dovranno essere controllati dal 
Genio Civile di Padova.
Quindi  chi  fa  il  progetto,  lo  depositerà  in  Comune,  lo  manderemo  al  Genio  Civile  di 
Padova, il quale avrà trenta giorni per dire se va bene o no, potrà richiedere spiegazioni o 
modifiche se le strutture non sono ritenute idonee e alla fine di tutto verrà rilasciata quella  
che si chiama autorizzazione sismica.
Quindi, ecco, questo si traduce sicuramente in più burocrazia, ma anche in più controllo e  
più sicurezza per i cittadini, specialmente per gli edifici pubblici. Allora, indipendentemente 
da questa variante, per gli ultimi progetti che stiamo facendo (alcuni sono stati finanziati 
col PNRR) abbiamo già adottato questa procedura, mi vengono in mente ad esempio la 
nuova mensa del Pierobon o l'ex area CIGAS trattandosi di edifici importanti e strategici  
che devono essere progettati secondo queste normative, soprattutto in caso di calamità 
naturali.  Quindi  ora  non  facciamo  altro  che  andare  a  formalizzare  questa  procedura 
all'interno della variante. 
Quindi  per  il  cittadino  c'è  più  sicurezza e  più  controllo,  ma di  fatto  il  cittadino  non si  
accorge se l’architetto, ingegnere, geometra avrà degli adempimenti maggiori. Però è una 
cosa che ad esempio in Friuli, nelle zone che erano già anche altamente sismiche, viene 
adottata già da un pezzo oppure gli stessi tecnici che lavorano ad esempio nel trevigiano 
fino ad Asolo e mi pare anche nella zona di Pove del Grappa la conoscevano già. Adesso 
ce l’abbiamo anche a Cittadella e dovremmo seguire questo iter.

ESAURITI gli interventi, il Presidente del Consiglio Comunale pone ai voti, resi per alzata  
di mano, l'argomento in oggetto che ottiene il seguente risultato accertato dagli scrutatori e  
proclamato dal Presidente:

Presenti: 15
Votanti: 15

Favorevoli: 15

copia informatica per consultazione



Contrari: 0
Astenuti: 0

PRESIDENTE
Si dà atto che il Consiglio approva all'unanimità. 

DELIBERA

1 di approvare e far propria la proposta di delibera sopra riportata nella sua formulazione 
integrale, ovvero senza alcuna modificazione o integrazione.

2 di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di  
cui all'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, con successiva e separata votazione, 
espressa  per  alzata  di  mano,  controllata  dagli  scrutatori e  così  proclamata  dal 
Presidente:

Presenti: 15
Votanti: 15
Favorevoli: 15
Contrari: 0
Astenuti: 0

PRESIDENTE
Si dà atto che il Consiglio dichiara all'unanimità l'immediata eseguibilità.

copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Federico Valotto Roberta Di Como

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2023 / 591
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N. 4 AL SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI - AI 
SENSI  DELL'ART.  18  DELLA  L.R.  N.  11/2004  -  DI  RECEPIMENTO  DELLA 
MICROZONAZIONE SISMICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, dando 
atto che la presente proposta:

non  comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'ente;

Lì, 16/03/2023 IL DIRIGENTE
NICHELE EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2023 / 591
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N. 4 AL SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI - AI 
SENSI  DELL'ART.  18  DELLA  L.R.  N.  11/2004  -  DI  RECEPIMENTO  DELLA 
MICROZONAZIONE SISMICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 
1,  D. Lgs 18.08.2000 n. 267, così come sostituito dall'art. 3 del D.L. 174/2012) :

parere FAVOREVOLE 

Lì, 16/03/2023 IL DIRIGENTE
MOSELE NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


